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I. Pérshkrimi

Ky kurs prezanton studentét me paradigmat, ¢€shtjet dhe metodat e hulumtimit né€ arsim, duke kombinuar qasjen
teorike me praktikén e realizimit té njé projekti hulumtues. Studentét mésojné t€ dallojné llojet kryesore t&é
hulumtimeve sasiore, cilésore dhe té pérziera, t€ zhvillojn€ aftési pér lexim dhe analiz€ kritike t€ literaturés, si dhe
té aplikojné instrumente dhe metoda pér mbledhjen dhe analizimin e t€ dhénave. Kursi synon t’i pajisé studentét
me kompetencat e nevojshme pér t€ dizajnuar dhe implementuar njé projekt hulumtues né fushén e edukimit, duke
reflektuar gjithashtu mbi parimet etike dhe filozofike q€ udhéheqin kérkimin shkencor.

I1. Rezultatet e pritura
Rezultatet e pritura té ndara sipas dimensionit t€ njohurive, shkathtésive dhe vlerave.
Dimensioni i njohurive
Me pérfundimin e kursit, studentét do té jené né gjendje té:
e shqyrtojné konceptet bazé dhe metodat e hulumtimit né edukim dhe shkencat sociale;
e identifikojné problemet kryesore t& lidhura me procesin e mésimdhénies dhe t€ nxénit q¢ mund t€ jené
objekt 1 hulumtimit;

e pérshkruajné fushat mé té réndésishme t€ hulumtimit n€ edukim qé kontribuojné né avancimin e praktikave
mésimore;
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kuptojné llojet kryesore t& hulumtimeve sasiore dhe cilésore;
shpjegojné aspektet kryesore etike dhe metodologjike t€ realizimit t€ njé projekti hulumtues (validiteti,
besueshméria, pérgjithésimi).

Dimensioni i shkathtésive

Me pérfundimin e kursit, studentét do té jené n€ gjendje té:

analizojné hulumtimet ekzistuese n€ fushén e edukimit pérmes shqyrtimit té literaturés, metodave dhe
rezultateve;

planifikojn€ dhe dizajnojné hapat e njé hulumtimi edukativ;

hartojné pyetje kérkimore, hipoteza dhe objektiva hulumtues té qarta;

zhvillojné dhe pérdorin instrumente té ndryshme pér mbledhjen e t€ dhénave sasiore dhe cilésore;
analizojné, interpretojné€ dhe raportojné t& dhénat nga hulumtimet sasiore dhe cilésore;

zhvillojné njé projekt hulumtues t€ ploté qé€ pérfshin planifikimin, mbledhjen e t€ dhénave, analizén dhe
interpretimin e rezultateve.

Dimensioni i vilerave dhe géndrimeve

Me pérfundimin e kursit, studentét do té jené né gjendje té:

tregojné ndershméri akademike dhe respektim té standardeve etike gjaté procesit t€ hulumtimit;
zhvillojné nj€ qasje kritike dhe reflektuese ndaj literaturés shkencore dhe rezultateve empirike;
vlerésojné réndésin€ e hulumtimit pér zhvillimin profesional dhe pérmirésimin e praktikave arsimore;
nxisin bashképunimin dhe respektin pér diversitetin né hulumtime;

kultivojné géndrime t€ pérgjegjshme pér pérdorimin e t€ dhénave dhe raportimin e rezultateve.

III. Metodologjia e mésimdhénies

Metodologjia e mésimdhénies q€ do té zbatohet n€ kété kurs do té jeté kryesisht interaktive dhe e orientuar drejt
involvimit aktiv té studentéve. Kursi &shté i organizuar né 2 oré ligjérat€ dhe 2 oré ushtrime javore.

Ligjératat do t& pérdoren pér prezantimin e koncepteve teorike, qartésimin e metodave t& hulumtimit dhe
ndérlidhjen e tyre me praktikén arsimore. K&€to prezantime do té shérbejné si pikénisje dhe formulim i
kornizés brenda sé cil€s do t€ orientohet puna e studentéve.

Ushtrimet do t€ fokusohen né zbatimin praktik t€ njohurive pérmes analiz€s s¢€ rasteve konkrete, shqyrtimit
té literaturés, punés né€ grupe, si dhe prezantimeve té studentéve. Né kété ményré, studentét do t€ ushtrojné
aftésité e tyre kérkimore, hulumtuese duke reflektuar dhe duke shkémbyer pérvoja.

Detyrat praktike do té zhvillohen né pérputhje me temat javore, duke pérfshiré hartimin e pyetjeve
kérkimore, zhvillimin e instrumenteve pér mbledhjen e té dhénave, si dhe analizén dhe interpretimin e
rezultateve.

Mésimi 1 orientuar drejt projektit (project-based learning) do té inkurajohet pérmes zhvillimit t€ njé projekti
hulumtues né grup, ku studentét do té kalojné té gjitha fazat e procesit kérkimor.

Reflektimi dhe etika do té theksohen né€ ¢do hap, pér té nxitur tek studentét ndershmériné akademike,
mendimin kritik dhe qasjen profesionale ndaj hulumtimit.



IV. Plani i detajuar i kursit

Java

Tema

Literatura

Qellimi/Aktiviteti/Detyrat

Java e paré:

Prezantimi i kursit,

Paraqitja e syllabusit dhe detyrave,

Syllabusi

Qéllimi:
Studentét t€ njihen me strukturén, objektivat,
detyrat dhe ményrén e vlerésimit té kursit.

Aktiviteti:
Diskutim 1 hapur pér pritjet e tyre; prezantimi i
syllabusit; prezantimi i metodologjis€ s€ punés.

Ushtrime (e enjte): Pritjet e studentéve dhe
formimi i grupeve

hulumtimit

Planifikimi i hulumtimit,
formulimi i problemit, pyetjeve
dhe hipotezave

& Ross,
Pjesa A4,
faqe 56-69.
[1] Pjesa
B4-Bo6, faqe
140 - 178

Java e dyté: | Hyrje né metodologji té [1] Mattheus | Qéllimi:
hulumtimit & Ross, Studentét t& shpjegojné konceptin e hulumtimit né
Hulumtimet né edukim, konceptet | Pies2 A, 4. | edukim dhe té reflektojné mbi etikén.
bazé, etika né hulumtim 6-86 . .
Aktiviteti:
Ligjératé hyrése; puné né€ grupe mbi perceptimet pér
hulumtimin;
Ushtrime (e enjte): Analiza e njé rasti etik né
hulumtim
Reflektimi 1 (individual).
SHIH UDHEZIMET PER REFLEKTIMET
Java treté: | Elemente themelore t€ procesit té [1] Mattheus | Qéllimi:

Studentét té aftésohen té€ formulojné njé problem
hulumtues dhe pyetje kérkimore.

Aktiviteti:

Ushtrime praktike mbi formulimin e pyetjeve;
Ushtrime (e enjte): Ushtrime mbi formulimin e
pyetjeve kérkimore. Shtesé: Worksheet me
shembuj t€ problemeve hulumtuese dhe pyetjeve té
paqarta pér t’i riformuluar. Worksheet me shembuj
pyetjesh té dobéta dhe té forta pér diskutim.
Reflektimi 2 (individual).

Detyra 0 (grupore): Jepni njé titull té shkurtér
dhe kuptimploté pér projekt propozimin tuaj
SHIH UDHEZIMET PER DETYRAT ME POSHTE

Java katért:

Shqyrtimi i literaturés

Réndésia dhe teknikat e shqyrtimit
té literaturés

[1] Pjesa B2,
faqe 92-109

Qéllimi: Studentét té aftésohen té identifikojné dhe
sintetizojné literaturén relevante.

Aktiviteti: Demonstrim i databazave;

Ushtrime (e enjte): Analiza e njé€ artikulli +
pérmbledhje né grupe; Shtesé: Artikull shkencor +
worksheet me pyetje udhézuese pér analizé
literature.

Reflektimi 3 (individual);
Detyra 1 (grupore): Draftimi i idesé sé projektit




hulumtues

Java pesé: | Llojet e hulumtimeve Hulumtime [1] Pjesa B3, | Qéllimi: Studentét t&€ dallojné llojet e hulumtimeve
cilésore, sasiore dhe t€ pérziera; faqe 110- dhe t€ zgjedhin dizajnin adekuat.
izajni i hulumtimit 1 . . .
dizajni i hulumtimi 39 Aktiviteti: Ligjérat€ + shembuj praktiké;
Ushtrime (e enjte): Krahasimi i dizajneve né
shembuj konkreté; Shtesé: Worksheet me studime
rasti ku studentét identifikojné dizajnin e pérdorur.
Reflektimi 4 (individual).
Java Mbledhja e t& dhénave sasiore [1] Mattheus | Qéllimi: Studentét t€ aftésohen t€ hartojné dhe té
gjashté: Metodat e mbledhjes sé t& dhénave | & Ross, pérdorin instrumente pér mbledhjen e t€ dhénave
sasiore Pjesa C, fq. | sasiore.
179-246 A o
S Aktiviteti: Ligjératé mbi formatet e pyetésoréve
(pjesét pér . .
dhe matjen e variablave.
sondazhe,
pyetésoré, Ushtrime (e enjte): Hartim dhe pilotim i njé
testime) pyetésori té shkurtér; Analiz€ e njé instrumenti

ekzistues sasiore (p.sh. njé pyetésor nga literaturg).
Reflektimi 5 (individual)

Detyra 2 (grupore): Hyrja dhe réndésia e
projektit hulumtues

Java shtaté:

Mbledhja e t& dhénave cilésore

Metodat e mbledhjes sé t€ dhénave
cilésore

[1] Mattheus
& Ross,
Pjesa C4, q.
219-233
(intervistat,
vézhgimi,
grupet
fokale,
dokumentet)

Qéllimi: Studentét t€ hartojné instrumente cilésore
(intervista, udhézues pér fokus-grupe, etj.) dhe té
kuptojné pérdorimin e tyre.

Aktiviteti: Ligjératé mbi metodat cilésore.

Ushtrime (e enjte): Simulim i intervistave / fokus-
grupeve; Shtesé: Artikull i shkurtér open-access
pér pérdorimin e intervistés si metodé hulumtuese
né edukim. Pérgatitja e njé udhézuesi pér intervisté
ose fokus-grup.

Reflektimi 6 (individual)

Java teté:

TESTI 1

Vlerésim i njohurive té fituara
(Java 1-7)

Qéllimi: Studentét t&€ demonstrojné njohurit€ mbi
konceptet bazé dhe metodat e hulumtimit.

Aktiviteti: Testi 1.

Ushtrime (e enjte): Workshop reflektiv: diskutim
mbi llojet e pyetjeve dhe ¢faré kemi mésuar nga
testi; hyrje praktike pér temén e radhés (analiza e t€
dhénave).

Detyra 3 (grupore): Shqyrtimi i literaturés

Java nénté:

Analiza e t€ dhénave sasiore

[1] Mattheus
& Ross,
Pjesa D1—
D5, fq. 315-
370

Qéllimi: Studentét t€ pérdorin teknika bazike
statistikore pér analizimin e t€ dhénave sasiore.

Aktiviteti: Ligjérat€ mbi pérshkrimin dhe
interpretimin e t€ dhénave numerike.

Ushtrime (e enjte): Ushtrime me dataset t€ thjeshté
né€ Excel; Ushtrime me tabela t€ dhénash pér
llogaritjen e mesatares, devijimit standard,
korrelacionit t€ thjeshté. Shtesé: Worksheet me t&
dhéna t€ thjeshta pér analiza statistikore bazike.
Interpretimi i njé seti t& dhénash sasiore.




Reflektimi 7 (individual):

Detyra 4 (grupore): Pyetjet, hipotezat dhe
dizajni i studimit

Java dhjeté:

Analiza dhe interpretimi i t&
dhénave cilésore

[1] Mattheus
& Ross,
Pjesa D4—
D9, fq. 371-
423

Qéllimi: Studentét t€ pérdorin metoda t& analizés
cilésore si kodimi, tematizimi dhe interpretimi i
narratives.

Aktiviteti: Ligjératé mbi teknikat e analizés
cilésore.

Ushtrime (e enjte): Kodimi i njé€ transkripti té
shkurtér n€ grupe. Ushtrime praktike: kodim i njé
fragmenti intervistash ose fokus-grupi. Shtesé:
Artikull i shkurtér ose studim rasti mbi analizén
tematike n€ edukim. Analiza e njé pjese té¢ dhénash
cilésore (p.sh. intervisté e shkurtér).

Reflektimi 8 (individual):

Java
njémbédhjet
é:

Te analizojmé analiza sasiore
pérmes EXCEL

Nxjerrja e pérfundimeve

[1] Pjesa
D10,

Faqe 424 -
426

Qéllimi: Studentét t€ pérdorin mjete bazike
statistikore dhe t€ nxjerrin pérfundime nga t&é
dhénat.

Aktiviteti: Worksheet me tabela Excel pér analizé.

Ushtrime (e enjte): Workshop mbi shkrimin e
pérfundimeve t€ mbéshtetura né t€ dhéna

Reflektimi 9 (individual).

Detyra S (grupore): Instrumentet dhe mbledhja
e té dhénave

Java e
dymbédhjeté

Hulumtimet kuantitative dhe
kualitative, pérséritje

Pérmbledhje e hulumtimeve
kuantitative dhe kualitative

Qéllimi: Studentét t€ sintetizojn€ dhe krahasojné
qasjet kérkimore.

Aktiviteti: Diskutim integrues;

Ushtrime (e enjte): Grupet sjellin literaturé shtesé
pér projektin dhe justifikojné zgjedhjen e tyre.
Shtesé: Pyetje krahasuese (cilésore vs. sasiore).

Java e
trembédhje
té:

Paragqitja e t& dhénave dhe raportet

Si te prezantojmé nje punim
hulumtues?

[1] Pjesa
E1-E3, faqe
429 - 471

Qéllimi: Studentét t€ pérgatisin njé raport
hulumtues dhe t€ prezantojné t€ dhénat qarté.

Aktiviteti: Demonstrim i prezantimit shkencor;
Ushtrime (e enjte): Ushtrime pér krijimin e
grafikéve, tabelave dhe prezantimit vizual té t&
dhénave Shtesé: Rubriké pér vlerésimin e
prezantimit shkencor.

Reflektimi 10 (individual).

Detyra 6 (grupore): Analiza dhe interpretimi i té
dhénave

Java e
katérmbédhj
eté:

Prezantimi i raporteve
pérfundimtare

Metodologjia e kérkimit dhe plani i
projektit

[1] Mattheus
& Ross,
Pjesa E, fq.
429450

Qéllimi: Studentét t& prezantojné draftin e
metodologjisé dhe planin logjik t€ projektit.

Aktiviteti: Diskutim né klasé me “peer feedback”
nga grupe té tjera.

Ushtrime (e enjte): Prezantime paraprake nga
grupet + feedback peer review




Java Testi 2 Qéllimi: Studentét demonstrojné kompetencat e

pesémbédhj | Testimi i njohurive & pérgjithshme fituara gjat€ kursit.
té:
“e Aktiviteti:
Test i dyté pérmbledhés

Ushtrime (e enjte): Vazhdimi i prezantimeve +

Detyra 7 (grupore): Raporti dhe prezantimi final
i projektit hulumtues

Vierésimi

Vlerésimi né két€ kurs zbaton qasjen e vlerésimit t€ vazhdueshém. Vleré€simi né kété kurs synon jo vetém té
verifikojé aftésité dhe arritjet e studentit t&€ caktuar por edhe bashképunimin e tyre brenda grupit dhe ngritjen e
pérgjegjésis€ pér té€ kontribuar né zhvillimin e kolegé€ve brenda grupit.

Forma e vierésimit:

1. Detyrat dhe Prezantimi (7 detyra + prezantimi) .................. 40%
2. Reflektimi i studentéve (10 reflektime ) .......ccceceevveieenennne. 10%
30 TSt 1 oot 20 %
4. TESH 2 oottt 25%
5. VIJUESIMETIA ....ocvviiiieieciiecieciececeee e 5%

Tg gjitha obligimet (reflektimet dhe detyrat) té dérgohen ne google classroom. Dokumentet t€ ruhen si né shembujt
mé poshté:

Reflektimi 1. Filan Fisteku, STEAM

Detyra 1. Grupi I, STEAM
Puna né grupe do té menaxhohet né até ményré qé kontributi i secilit anétaré té grupit do té duhet té
déshmohet me rastin e dorézimit té detyrés.

Skema e vierésimit:

Pikét (%) Nota
94 -100 10
84 -93 9

73 - 83 8

61 —72 7

50 - 60 6

Referenca dhe stili i shkrimit

Studentét inkurajohen té pérdorin stilin akademik gjaté hartimit t& detyrave té kursit dhe né rast té shfryt€zimit té
burimeve t€ tjera duhet t’i binden rregullave t€ APA-s.

Udhézuesi pér Detyrat Grupore (Hartimi i Projektit Hulumtues)

Detyra 0 (grupore): Jepni njé titull té shkurtér dhe kuptimploté pér projekt propozimin tuaj (0 piké)
Detyra 1 (grupore): Draftimi i idesé sé projektit hulumtues (5 piké)
e  Qéllimi: T€ identifikohet njé¢ fushé hulumtimi dhe t€ formulohet njé problem konkret kérkimor.
e Detyra:
o Zgjidhni njé temé nga fusha e edukimit.
o Formuloni njé titull t€ qarté dhe kuptimploté.
o Pérshkruani shkurtimisht problemin dhe réndésiné e tij.




e Output: 1-2 fage (titulli + p&rshkrimi i problemit).
Detyra 2 (grupore): Hyrja dhe réndésia e projektit hulumtues (5 piké)
e  Qéllimi: T€ vendoset konteksti i studimit dhe t€ justifikohet nevoja e tij.
e Detyra:
o Pérshkruani kontekstin (ku, ké prek, pse ka réndési).
o Argumentoni pse hulumtimi &shté i nevojshém.
o Vendosni géllimet dhe objektivat kryesore.
o Shtoni referenca fillestare.
e  Output: 2-3 faqge hyrje e strukturuar.
Detyra 3 (grupore): Shqyrtimi i literaturés (5 piké)
e Q¢llimi: Té kuptohet cfaré €shté béré deri tani né lidhje me problemin dhe té identifikohet boshlléku.
e Detyra:
o Zgjidhni 5-7 burime shkencore.
o Pérmbledhni dhe analizoni kriticizmin (fuqité/dobésit€).
o  Shkruani justifikimin e projektit hulumtues.
e Output: 3—4 fage pérmbledhje me referenca.
Detyra 4 (grupore): Pyetjet, hipotezat dhe dizajni i studimit (5 piké)
e  Q¢&llimi: Té pércaktohet dizajni i studimit dhe logjika metodologjike.
e Detyra:
o Hartoni pyetjet kérkimore dhe/ose hipotezat.
o Pérzgjidhni dizajnin (eksperimental, deskriptiv, studim rasti, etj.).
o Argumentoni zgjedhjen e dizajnit dhe metod€s.
e Output: 2-3 fage me pyetje, hipoteza dhe dizajnin.
Detyra 5 (grupore): Instrumentet dhe mbledhja e té dhénave (5 piké)
e Q¢&llimi: Té hartohen instrumentet dhe t€ praktikohet mbledhja e té dhénave.
e Detyra:
o Zhvilloni njé instrument sasior (pyetésor/test i shkurtér).
o Zhvilloni njé€ instrument cilésor (intervisté/vézhgim).
o Kryeni njé mbledhje t€ vogél t€ dhénash (pilotim).
e Output: Instrumentet + t& dhénat e mbledhura nga njé grup i voggl.
Detyra 6 (grupore): Analiza dhe interpretimi i té dhénave (5 piké)
e  Q¢&llimi: Té praktikohet analiza sasiore dhe cilésore.
e Detyra:
o Analizoni t€ dhénat sasiore me metoda bazike statistikore (Excel/SPSS).
o Kryeni kodimin dhe tematizimin e t€ dhénave cil€sore.
o Diskutoni gjetjet dhe nxirrni pérfundimet.
e Output: Raport i shkurtér (3—4 fage) me analiza dhe pérfundime.
Detyra 7 (grupore): Raporti dhe prezantimi final i projektit hulumtues (10 piké)
e Q¢&llimi: Té integrohet puna né nj€ raport t€ ploté dhe té prezantohet para t€ tjeréve.
e Detyra:
o Pérpiloni njé raport t& ploté t€ projektit hulumtues (1015 faqe).
o Pérfshini: hyrjen, literaturén, pyetjet/hipotezat, metodologjing, rezultatet, diskutimin, kufizimet,
etikat.
o Pérgatisni njé prezantim (PowerPoint/poster) dhe mbrojeni projektin né€ klasé.
e  Output: Raporti final + prezantimi oral.

Reflektimet paraprake

Pér ¢do javé, studentét do t€ lexojné literaturén e caktuar dhe do t€ dorézojné njé reflektim té shkurtér (200-300
fjal€) pérpara ligjératés s€ s€ hénés. Reflektimi duhet t&€ pérmbledhé ideté kryesore té leximit, t€ shprehé
mendimin tuaj kritik (¢faré keni kuptuar ose ¢faré mbetet e paqarté), si dhe té ngrejé njé pyetje g€ mund té



diskutohet né klas€. Reflektimet kané pér géllim t’ju motivojné té lexoni me kujdes dhe té pérgatiteni pér
diskutim aktiv.

Rregullat e kursit

Ky kurs kérkon angazhim t€ ploté akademik dhe respektim té standardeve t&€ Universitetit. Studentét pritet t&
demonstrojné profesionalizém, ndershméri akademike dhe respekt ndaj mésimdhénésit dhe bashkéstudentéve.
1. Standardet akademike dhe etika
e Studentét duhet t€ pérdorin stil akademik né t€ gjitha detyrat e shkruara.
e Referencat dhe citimet duhet t€ jené sipas stilit APA, edicioni i 7-t& (shih Doracakun pér shkrimin e tez€s
sé Masterit).
e (farédo pérdorimi i inteligjencés artificiale (Al) n€ detyra duhet t€ jeté i arsyetuar, i referencuar dhe i
shpjeguar nga studenti.
e Kopjimi, plagjiatura dhe ¢do formé mashtrimi n€ detyra ose provime jané t& ndaluara dhe do té
sanksionohen sipas rregulloreve t€ UP-s¢.
2. Pjesémarrja dhe angazhimi
e Pjesémarrja né ligjérata dhe ushtrime €shté obligative sipas dispozitave statutare.
e (do student duhet t€ ndjeke ligjératat, t& lexoj€ literaturén e kérkuar, t€ marré pjes€ aktive né€ diskutime
dhe t& pérgatitet pér aktivitetet praktike.
e Pjesémarrja né ligjérata dhe ushtrime llogaritet si pjes€ e vlerésimit pérfundimtar.
e Studentét kané t€ drejté té béjné pyetje, t€ marrin pjesé né ¢do aktivitet dhe t€ kontribuojné né ményré té
respektueshme né diskutime.
3. Detyrat dhe afatet
e Studentét duhet té pérgatisin dhe dorézojné té gjitha detyrat né kohén e pércaktuar n€ syllabus.
e Vonesat né dorézim ndéshkohen me humbje t€ pikéve, pérvec né raste té justifikuara.
e Vetém studentét qé kané marr€ pjesé rregullisht dhe kané pérmbushur detyrat gjaté semestrit kang té
drejté t€ hyjné né provimin pérfundimtar.
4. Provimi pérfundimtar
e Sipas Neni 115 i Statutit té UP-s€, ¢do student ka t& drejté té hyjé né provimin pérfundimtar jo m& shumé
se tri heré.
e  Studentét g€ nuk plotésojné kriteret e pjesémarrjes dhe t€ detyrave nuk mund té paraqgiten né€ provim.
5. Sjellja né klasé
e Pérdorimi i telefonave celularé dhe pajisjeve té tjera nuk lejohet gjaté ligjératave, ushtrimeve dhe
provimeve.
e Ardhja me vonesé dhe largimi nga ora pa arsye té€ justifikuara nuk lejohen.
e Studentét pritet té tregojné respekt ndaj mésimdhénésit dhe kolegéve, duke kontribuar né€ njé ambient
bashképunues dhe profesional.

Ndérlidhja e ligjeratave me ushtrime

Ligjératat dhe ushtrimet jané t€ konceptuara si pjes€ plotésuese t& njé procesi t€ vetém mésimor. Ligjératat shérbejné
pér prezantimin e paradigmave, koncepteve teorike dhe metodologjisé s€ hulumtimit né edukim. Pérmes tyre,
studentét fitojn€ kuptimin bazé t€ temave, kornizén konceptuale dhe udhézimet kryesore pér realizimin e njé
projekti hulumtues.

Ndérkohé, ushtrimet praktike organizohen pér t€ ndértuar ura lidhése mes teorisé dhe praktikés. Né secilin sesion,



studentét angazhohen né diskutime, puné né grupe, analiza té literaturés dhe aktivitete konkrete (formulimi i
pyetjeve kérkimore, hartimi i instrumenteve, analiza e t€ dhénave, etj.). K&to aktivitete pasqyrojné temat e trajtuara
né ligjératé dhe u japin studentéve mundésiné q€ njohurité teorike t’i shndérrojné né aftési praktike.
Koordinimi midis dy pjeséve sigurohet né tri dimensione:
e  (Cdo ushtrim lidhet drejtpérdrejt me temén e ligjératés s€ javés, duke ofruar hapésiré pér zbatimin praktik
té saj.
e Ligjératat prezantojné koncepte dhe modele kérkimore, ndérsa ushtrimet i shndérrojné ato né veprim
konkret pérmes ushtrimeve individuale dhe grupore.
e Reflektimet individuale, detyrat grupore dhe prezantimet jané t€ ndérlidhura me pérmbajtjen e ligjératave
dhe ushtrimeve, duke siguruar koherencé né pérvetésim dhe matje t€ rezultateve té t& nxénit.
Né kété ményré, ndérlidhja mes ligjératave dhe ushtrimeve siguron koherencé, progresion logjik dhe zhvillim té
kompetencave t€ plota, duke integruar njohurité, shkathtésité dhe vlerat qé kursi synon té kultivojé.
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